
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 575 din 22 decembrie 2022 privind 

aprobarea  documentație de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico –

economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții “Reabilitare și 

modernizare strada Crizantemelor- Cartier Tulbureni, Municipiul Botoșani “, aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții  “Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULICIPIULUI BOTOŞANI 

          analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei  pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. Hotărârii Consiliului Local nr. 575 din 22 decembrie 2022 privind aprobarea  

documentație de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico –economici și a devizului 

general actualizat pentru obiectivul de investiții “Reabilitare și modernizare strada Crizantemelor- 

Cartier Tulbureni, Municipiul Botoșani“, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții  

“Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului , 

            văzând raportul de specialitate al Serviciului Investiţii, precum și rapoartele de avizare al 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 129 alin. (2) 

lit. b) și e), alin. (4) lit. d) și lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 240 alin. (2)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, publicată în  Monitorul 

Oficial  nr. 555 din 5 iulie 2019, 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1  Anexele nr. 1 și nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 575 din 22 decembrie 2022 

privind aprobarea  documentație de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico –economici 

și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții “Reabilitare și modernizare strada 

Crizantemelor- Cartier Tulbureni, Municipiul Botoșani“, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții “Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 

și nr. 2 la prezenta hotărâre. 

        Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                  Secretar general, Ioan Apostu        

                    

 

 

 

Botoșani, 10 februarie 2023 

Nr. 57                   

  



România   
Anexa nr. 1 la HCL nr. 57 

din 10.02.2023 

Anexa 2.2 c 

Județul Botoșani 

Municipiul Botoșani 
  la normele metodologice 

Consiliul Local  Programului național de investiții "Anghel Saligny"  

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții 
    

Denumirea obiectivului de investiții: „REABILITARE ȘI MODERNIZARE STRADA CRIZANTEMELOR – 

CARTIER TULBURENI, MUNICIPIUL BOTOȘANI” 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) D.A.L.I. 

Beneficiar (UAT) 
UAT MUNICIPIUL BOTOSANI, 

JUDETUL BOTOSANI 

Amplasament: 
str. Crizantemelor, Mun. Botosani, 

jud. Botosani 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 1,680,040.78 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 1,476,417.08 

Curs BNR lei/euro  din data 27.09.2022 4.9437 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 
1,653,240.00 

Valoare finanțată de UAT MUNICIPIUL BOTOSANI, JUDETUL 

BOTOSANI (lei inclusiv TVA) 
26,800.78 

    

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 

LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI 

VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 

4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 
U.M. Cantitate  

Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Lungime drum  - terasamente m. 638.00 42,431.26 

Lungime drum - strat fundație m. 638.00 239,873.46 

Lungime drum - strat de bază m. ………. ………. 

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 638.00 334,353.28 

Lățime parte carosabilă (latime echivalenta) m. 3.50 ………. 

Șanțuri/rigole m. 592.00 554,408.10 

Trotuare m. 378.00 190,707.07 

Lucrări de consolidare m. ………. ………. 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. ………. ………. 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime 

totală) 
buc./m. ………. ………. 

Alte capacități (Ridicare la cota rasuflatori de gaz) ………. ………. 2,746.37 

Alte capacități (Aducerea la cota a caminelor existente) ………. ………. 49,094.00 

Alte capacități (Siguranta circulatiei) ………. ………. 26,524.46 
    

    

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321  (euro fără TVA)  km               330,000.00      

Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la  numărul de 

beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 
km               164,295.10      

    

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal, 

Nume Prenume, …………….. 

Semnătura …………. 

                                                                                              

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                     Secretar general, Ioan Apostu   

  



  ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

            ANEXA NR. 2  

H.C.L. nr. 57 din 10.02.2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Devizul General  actualizat  pentru obiectivul de investiții “Reabilitare și 

modernizare strada Crizantemelor- Cartier Tulbureni, Municipiul 

Botoșani“ 

 

 

 

 

 

 

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Marius Petru Rogojinschi                             Secretar general, Ioan Apostu                                                                                             

    

 

 
       

                                 



   Anexa 2.2 c 

   la normele 
metodologice 

  Programului național de investiții "Anghel 
Saligny"  

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 
ai obiectivului de investiții 

    

Denumirea obiectivului de investiții: „REABILITARE ȘI MODERNIZARE STRADA CRIZANTEMELOR – 
CARTIER TULBURENI, MUNICIPIUL BOTOȘANI” 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) D.A.L.I. 

Beneficiar (UAT) 
UAT MUNICIPIUL BOTOSANI, 

JUDETUL BOTOSANI 

Amplasament: 
str. Crizantemelor, Mun. Botosani, 

jud. Botosani 

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 1,680,040.78 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 1,476,417.08 

Curs BNR lei/euro  din data 27.09.2022 4.9437 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 

1,653,240.00 

Valoare finanțată de UAT MUNICIPIUL BOTOSANI, JUDETUL 
BOTOSANI (lei inclusiv TVA) 

26,800.78 
    

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE ÎN 
VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE 

ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE 
ALE LOCALITĂȚILOR 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de 
la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 

U.M. Cantitate  
Valoare                             

(lei inclusiv TVA) 

Lungime drum  - terasamente m. 638.00 42,431.26 

Lungime drum - strat fundație m. 638.00 239,873.46 

Lungime drum - strat de bază m. ………. ………. 

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 638.00 334,353.28 

Lățime parte carosabilă (latime echivalenta) m. 3.50 ………. 

Șanțuri/rigole m. 592.00 554,408.10 

Trotuare m. 378.00 190,707.07 

Lucrări de consolidare m. ………. ………. 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. ………. ………. 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte 
(număr/lungime totală) 

buc./m. ………. ………. 

Alte capacități (Ridicare la cota rasuflatori de gaz) ………. ………. 2,746.37 

Alte capacități (Aducerea la cota a caminelor 
existente) 

………. ………. 49,094.00 

Alte capacități (Siguranta circulatiei) ………. ………. 26,524.46 
    

    

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321  (euro fără 
TVA)  

km               330,000.00      

Verificare încadare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la  numărul de 
beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 

km               164,295.10      

    

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal, 
Nume Prenume, …………….. 

Semnătura …………. 
 



   
 

              

 

Numar proiect: 45.2/2022 
Denumire proiect: REABILITARE ȘI MODERNIZARE STRADA 
CRIZANTEMELOR – CARTIER TULBURENI, MUNICIPIUL BOTOȘANI 
Faza de proiectare: Documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții (D.A.L.I.) 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                         Deviz general       1 
  

DEVIZ  GENERAL  (Anexa nr. 2.1- Programului național de investiții "Anghel Saligny") 
al obiectivului de investiţie : "REABILITARE ȘI MODERNIZARE STRADA CRIZANTEMELOR – CARTIER 

TULBURENI, MUNICIPIUL BOTOȘANI" 

Se completeaza doar campurile albastre 

      
  

Nr.  
crt. 

Denumirea capitolelor şi a 
subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 

Defalcarea 
pe surse 

de 
finanțare 

Defalcarea 
pe 

standard 
de cost 

C+M 

Valoare  
(fără T.V.A. ) 

TVA Valoare cu TVA 
  

 LEI LEI LEI 
 

  1 2 3 4 5 
 

  
Capitolul 1 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului  

  1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 buget local nu nu 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 
buget de 

stat da da 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului 
și aducerea la starea inițială 

0.00 0.00 0.00 buget local 
da da 

1.4 
Cheltuieli pentru relocarea/protecția 
utilităților 

0.00 0.00 0.00 
buget de 

stat da da 

  TOTAL CAPITOL 1      0.00 0.00 0.00 
 

  
Capitolul 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului  

  
2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor 
necesare obiectivului 

0.00 0.00 0.00 
buget de 

stat 
da da 

  TOTAL CAPITOL 2      0.00 0.00 0.00 
 

  
Capitolul 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică  

  3.1 Studii 2,250.00 427.50 2,677.50 buget local da nu 

3.2 
Documentații-suport și cheltuieli 
pentru obținerea de avize, acorduri și 
autorizații 

0.00 0.00 0.00 buget local 
da nu 

3.3 Expertizare tehnică  1,500.00 285.00 1,785.00 buget local da nu 

3.4 
Certificarea performanței energetice 
și auditul energetic al clădirilor 

0.00 0.00 0.00 buget local 
da nu 

3.5 Proiectare  15,750.00 2,992.50 18,742.50 
 

  3.5.1 Temă de proiectare  0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentație de 
avizare a lucrărilor de intervenții și 
deviz general 

3,000.00 570.00 3,570.00 buget local 
da nu 

3.5.4 
Documentațiile tehnice necesare în 
vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor 

4,500.00 855.00 5,355.00 
buget de 

stat 
da nu 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a 
D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție 

3,000.00 570.00 3,570.00 
buget de 

stat 
da nu 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 5,250.00 997.50 6,247.50 
buget de 

stat da nu 



   
 

              

 

Numar proiect: 45.2/2022 
Denumire proiect: REABILITARE ȘI MODERNIZARE STRADA 
CRIZANTEMELOR – CARTIER TULBURENI, MUNICIPIUL BOTOȘANI 
Faza de proiectare: Documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții (D.A.L.I.) 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                         Deviz general       2 
  

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

3.7 Consultanţă  0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

3.8 Asistenţă tehnică 14,771.66 2,806.62 17,578.28 buget local da nu 

  TOTAL CAPITOL 3      34,271.66 6,511.62 40,783.28 
 

  Capitolul 4 
Cheltuieli pentru investiţia de bază  

  4.1 Construcţii şi instalaţii 1,210,200.00 229,938.00 1,440,138.00 
 

  
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 518,200.00 98,458.00 616,658.00 

buget de 
stat da da 

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 692,000.00 131,480.00 823,480.00 
buget de 

stat nu da 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente 
tehnologice și funcționale 

0.00 0.00 0.00 
 

  
4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

buget de 
stat da da 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 
buget de 

stat nu da 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi 
funcţionale care necesită montaj 

0.00 0.00 0.00 
 

  
4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

buget de 
stat da nu 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 
buget de 

stat nu nu 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale care nu necesită montaj și 
echipamente de transport 

0.00 0.00 0.00 
 

  
4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

buget de 
stat da nu 

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 
buget de 

stat nu nu 

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 
 

  
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

buget de 
stat da nu 

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 
buget de 

stat nu nu 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 
 

  
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

buget de 
stat da nu 

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 
buget de 

stat nu nu 

  TOTAL CAPITOL 4       1,210,200.00 229,938.00 1,440,138.00 
 

  
Capitolul 5 

Alte cheltuieli  

  5.1 Organizare de şantier  30,486.62 5,792.46 36,279.08 
 

  
5.1.1 

Lucrări de construcţii și instalații 
aferente organizării de șantier 

30,486.62 5,792.46 36,279.08 
buget de 

stat da da 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

5.2 
Comisioane, taxe, cote, costul 
creditului 

13,647.55 0.00 13,647.55 
 

  
5.2.1 

Comisioanele și dobânzile aferente 
creditului băncii finanțatoare 

0.00 0.00 0.00 buget local 
da nu 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul 
calității lucrărilor de construcții 

6,203.43 0.00 6,203.43 
buget de 

stat da nu 



Numar proiect: 45.2/2022 
Denumire proiect: REABILITARE ȘI MODERNIZARE STRADA 
CRIZANTEMELOR – CARTIER TULBURENI, MUNICIPIUL BOTOȘANI 
Faza de proiectare: Documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții (D.A.L.I.) 

 

 

 Deviz general     3 

5.2.3 

Cota aferentă ISC pentru controlul 
statului în amenajarea teritoriului, 
urbanism și pentru autorizarea 
lucrărilor de construcții 

1,240.69 0.00 1,240.69 
buget de 

stat 
da nu 

5.2.4 
Cota aferentă Casei Sociale a 
Constructorilor - CSC 

6,203.43 0.00 6,203.43 
buget de 

stat da nu 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme 
și autorizația de construire/desființare 

0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 124,372.16 23,630.71 148,002.87 
buget de 

stat da nu 

5.4 
Cheltuieli pentru informare și 
publicitate 

1,000.00 190.00 1,190.00 buget local 
da nu 

TOTAL CAPITOL 5    169,506.33 29,613.17 199,119.50 

Capitolul 6 
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00 
buget de 

stat da nu 

TOTAL CAPITOL 6    0.00 0.00 0.00 

TOTAL GENERAL 1,413,977.99 266,062.79 1,680,040.78 

Din care C + M 
(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 

1,240,686.62 235,730.46 1,476,417.08 

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 1,680,040.78 

buget de stat 1,653,240.00 

buget local 26,800.78 

Preturi fără TVA 
Cu standard de 

cost 
Fara standard 

de cost 

Valoare CAP. 4 518,200.00 692,000.00 

Valoare investitie 605,456.45 808,521.54 

Cost unitar aferent investiției 948,991.30 1,267,275.15 

Cost unitar aferent investiției (EURO) 191,959.73 256,341.43 

Data 27.09.2022 

Curs Euro 4.9437 

Valoare de referință standard de cost 0.638 

Beneficiar: Proiectant: 

U.A.T. MUNICIPIUL BOTOSANI SC INFRA PROJECT SRL 

Intocmit, ing. Calancea Darius 


	57 HCL pentru modificarea HCL 575 din 2022_ Crizantemelor.docx
	57 anexa 1 -anexa indicatori_ Crizantemelor.docx
	57 anexa 2 Deviz General_Anexa 2.1 Anghel S._Crizantemelor.pdf

